
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 26.01.2026 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 4/26.01.2026 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 26.01.2026, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă, în unanimitate, ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 26.01.2026, ora 13.00, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă, în unanimitate, solicitările privind suplimentarea numărului de locuri: 

(1) Colegiul Național Mircea cel Bătrân Constanța, A. V. A., XIB, poziția 33; 

(2) Liceul Teoretic Emil Racoviță Techirghiol, Chi. A. M., IVB, poziția 26. 

 

Art.3. Se aprobă, în unanimitate, următoarele solicitări de transfer: 

 

NUME PRENUME 

ELEV 

MEDIE DE 

ADMITERE

/ CLASĂ 

UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT UNDE 

DORESTE SĂ FIE TRANSFERAT 

JUSTIFICARE 

M. B. A. IX 

9,37 

LICEUL TEORETIC TRAIAN 

CONSTANȚA – matematică-informatică 

Respectă criteriul de medie 

D. A. GE. IX 

5,70 

LICEUL AGRICOL POARTA ALBĂ – 

agricultură (ultima medie de admitere 5,20) 

Respectă criteriul de medie 

O. A. G. IX 

6,50 

LICEUL TEHNOLOGIC PONTICA 

CONSTANȚA 

Respectă criteriul de medie 

O. E. M. IX 

6,92 

LICEUL TEHNOLOGIC COGEALAC – 

protecția mediului (ultima medie de 

admitere 5,72) 

Respectă criteriul de medie , 

domiciliul în Comuna Istria 

CHI. D. F. IX 

7,02 

LICEUL TEHNOLOGIC NICOLAE 

DUMITRESCU CUMPĂNA – turism și 

alimentație (ultima medie de admitere 6,47) 

Respectă criteriul de medie , 

domiciliul în Comuna Cumpăna 

 

Art.4. Se resping, în unanimitate, următoarele solicitări de transfer: 

NUME PRENUME 

ELEV 

MEDIE DE 

ADMITERE

/ CLASĂ 

UNITATEA DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT DE 

PROVENIENȚĂ 

UNITATEA DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT UNDE 

DORESTE SĂ FIE 

TRANSFERAT 

JUSTIFICARE 



 

2 

 

B. N.  IX 

6,90 

LICEUL TEHNOLOGIC 

GHE. MIRON COSTIN 

CONSTANȚA – turism și 

alimentație 

LICEUL TEORETIC GEORGE 

CĂLINESCU CONSTANȚA –

științe sociale (ultima medie de 

admitere 8,72) 

Nu respect 

criteriul de 

medie 

 

Art.5. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea privind amânarea susținerii inspecției de specialitate 1 din cadrul 

examenului de definitivare în învățământ sesiunea 2026, din 03.02.2026 pentru 05.03.2026,  din motive 

medicale, a doamnei D. C., încadrată la Școala Gimnazială Ion Creangă Albești pe postul de 

educatoare3.Amânare susținere grade didactice, în baza Art. 15 Alin  (1) SECŢIUNEA a 2-a Efectuarea 

inspecţiilor şcolare de specialitate din Metodologia – cadru de organizare şi desfăşurare a examenului naţional 

pentru definitivare în învățământul preuniversitar, aprobată prin O.M.E.C. nr. 5434/31.08.2020 cu modificările 

și completările ulterioare. 

 

Art.6. Se aprobă, în unanimitate, solicitările privind emiterea actelor studii pentru promoții anterioare, în 

temeiul Ord. ME 4634/2024, art. 46, alin. 4, lit. „a” şi lit. „b”, coroborat cu alin. 5, pentru următoarele solicitări: 

 

(1) LICEUL TEHNOLOGIC NICOLAE ISTRĂȚOIU DELENI (nr.19/ 13.01.2026), pentru  emiterea 

următoarelor acte de studii:  

- certificatului de calificare nivel 4 aparţinând absolventului P. M. A.,  promoţia 2018, motivat de lipsa 

fotografiilor și de completarea parțială a acestuia; 

- certificatului de calificare nivel 4 aparţinând absolventei GHE. C. D.,  promoţia 2022, motivat de lipsa 

fotografiilor; 

(2) LICEUL AGRICOL POARTA ALBĂ  (nr.2196/ 14.01.2026), pentru  emiterea diplomei de absolvire 

a școlii postliceale de specialitate, aparţinând absolventei P. G. M. promoţia 1997, motivat de 

completarea greșită a acesteia. 

 

Art.7. Se aprobă, în unanimitate, avizarea Fișei tip A.R.A.C.I.P. depusă de Liceul Tehnologic Carsium Hârșova, 

înregistrată la Inspectoratul Județean Constanța cu nr. 322A/1A/20.01.2026, în vederea evaluării periodice cu 

privire la evaluarea externă în vederea obținerii Atestatului privind nivelul calității educației începând cu anul 

școlar 2026-2027, cf. Anexei Nr. 322A/2/21.01.2026. 

 

Art.8. Se aprobă, în unanimitate, Comisia de verificare cu privire la aspectele semnalate în adresele nr. 

142/20.01.2026 și 112/19.01.2026, în următoarea componență: 

− Inspector școlar, prof. Alina-Viorica DUMITRAȘCU; 

− Inspector școlar, prof. Daniela FRANGOPOL; 

− Inspector școlar, prof. Mariana POPA; 

− Auditor public intern, ec. Violeta MOLDOVEANU. 

 

Art.9. Se aprobă, în unanimitate, acordarea avizului privind oportunitatea proiectului de consolidare energetică 

pentru Grădinița Gârliciu pentru proiectul Consolidare și eficientizare energetică grădiniță, clădire cu grad 

seismic ridicat, comuna Gârliciu, județul Constanța, cf. Anexei Nr. 7937A/30.12.2025. 

 

Art.10. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea Liceului Tehnologic Crucea cu privire la funcționarea clasei a 

XII-a sub efective, Tehnician agronom, 14 elevi în anul școlar 2025-2026, în conformitate cu R.O.F.U.I.P., 

Art.13, alin. (1), În unitățile de învățământ, formațiunile de studiu cuprind grupe, clase sau ani de studiu și se 



 

3 

 

constituie în conformitate cu prevederile Art. 23 alin. (1), (2), (3) și Art. 248 alin. (16) din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, la propunerea directorului, prin hotărâre 

a consiliului de administrație și Alin.(4) În situații excepționale, formațiunile de (…) elevi pot funcționa cu cel 

mult 2 beneficiari sub efectivul minim și, respectiv, cu cel mult 4 beneficiari peste efectivul maxim prevăzut la 

art. 23 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

după caz, cu aprobarea inspectoratului școlar, pe baza unei justificări din partea consiliului de administrație al 

unității de învățământ care solicită exceptarea de la prevederile alin. (1). 

La nivelul județului Constanța există 7 locuri disponibile pentru o funcționare cu un efectiv de 30 de elevi pe 

clasă, la clasa a XII-a seral, domeniul Agricultură,  calificare profesională Tehnician în agricultură, calificare 

asimilată cu calificarea profesională Tehnician agronom, în aceste condiții, cei 14 elevi nu pot fi cuprinși în 

locurile disponibile la următoarele unități de învățământ: 

• Liceul Tehnologic Pontica – 2 clase cu 56 de elevi, cu 4 locuri disponibile; 

• Liceul Teoretic Negru-Vodă – 1 clasă cu 27 de elevi, cu 3 locuri disponibile. 

 

Art.11. S-a luat act cu privire la Adresa consilierului juridic din cadrul Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța, jur. M.N., cu privire la efectuarea în perioada 13.01-13.03.2026 a concediului medical, cf. Anexei 

118/19.01.2026. 

 

Art.12. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 1124/19.12.2025 a doamnei prof. A.N., director al Școlii Gimnaziale 

Mihail Sadoveanu Medgidia cu privire la efectuarea concediului de maternitate începând cu data de 01.01.2026 

și preluarea atribuțiilor de către doamna prof. O. Ge.-O., membru în consiliul de administrație al unității de 

învățământ, cf. Anexei 274A/19.01.2026. 

 

Art.13. S-a luat act cu privire la solicitarea nr. 47/12.01.2026 a doamnei prof. Ș. L., cu privire la încetarea 

detașării în funcția de director adjunct la Școala Gimnazială Nr.38 Dimitrie Cantemir Constanța, începând cu 

data de 01.02.2026, cf. Anexei. 

 

Art.14. Se aprobă, în unanimitate, modificarea Statului de funcții al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

valabil începând cu 01.02.2026 prin introducerea unui post de consilier juridic, grad profesional IA, studii 

superioare, o normă, în baza Adresei Ministerului Educației și Cercetării Nr. 227/DGMCDRSÎP/23.01.2026, 

înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Constanța cu Nr. 412A/26.01.2026, cf. Anexei. 

 

Art.15. Se aprobă, în unanimitate, numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director 

adjunct la Liceul Tehnologic Axiopolis Cernavodă a doamnei prof. A. G. E.-M., ca urmare a cererii și a acordului 

înregistrate la Inspectoratul școlar Județean Constanța cu nr. 17/08.01.2026, cf. Anexei. 

 

Art.16. Se aprobă, în unanimitate, Proiectul Planului de Școlarizare pentru anul școlar 2026-2027 la nivelul 

județului Constanța cu amendamentele expuse conform Adresei Nr. 433A/26.01.2026 și conform Raportului 

Argumentativ privind situația diminuării din propunerile de plan de școlarizare a claselor înregistrat cu Nr. 

433A/1/26.01.2026, cf. Anexelor. 

 



 

4 

 

Art.17. Se aprobă, în unanimitate, diminuarea a două clase a IX-a propuse de Liceul Tehnologic Concord 

Constanța, ca urmare a nerespectării Anexei la Ordinul M.E.C. Nr. 5334/28.08.2020, respectiv, capacitatea 

maximă de școlarizare – 6 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 3 formațiuni de studiu/schimbul 1 și 

maximum 3 formațiuni de studiu/schimbul 2, cf. Anexei. 

 

Art.18. Se aprobă, în unanimitate, Raportul privind desfășurarea inspecției tematice 1, înregistrat cu Nr. 

415A/26.01.2026, cf. Anexei. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


